
 
Órgão Oficial Eletrônico do Município de 14/06/2023, Edição nº 6032, Página nº 06 e 07 

PORTARIA Nº 207/2023 

 
SÚMULA: Institui os Comitês de Segurança Escolar Local das Instituições de Ensino 
da Rede Municipal de Ensino de Nova Santa Rosa e nomeia seus membros. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 104, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal e ainda de 
acordo com o que dispõe a Resolução nº 08/2023 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

RESOLVE 

Art. 1º - Fica instituído de acordo com o que dispõe o Art. 4º da Resolução nº 
08/2023 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura o Comitê de Segurança Escolar Local das 
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ensino de Nova Santa Rosa, compostas pelos seguintes 
membros: 

I – Comitê de Segurança Local do Centro Municipal de Educação Infantil 
Aprender Brincar e Crescer: 

a) Direção:  
Lourdes Erotides Dilkin 

b) Representantes dos Profissionais da Educação: 
Rebeca Fernanda Michaelsen 
Gilvani Follmann Rockembach 

 
II – Comitê de Segurança Local do Centro Municipal de Educação Infantil Asilda 

Röpke: 
a) Direção:  

Elizandra Morgenstern Haupt 
b) Representantes dos Profissionais da Educação: 

Aline Franciele Graebin Wutke 
Simoni Andreia Krüger 

 
III – Comitê de Segurança Local da Escola Municipal Arnaldo Busato – Educação 

Infantil e Ensino Fundamental: 
a) Direção:  

Marlice Inês Friedrich Gomes 
b) Representantes dos Profissionais da Educação: 

Sandra Lenaide Wutke Niedermeyer 
Tamara Martinelli 

       
IV – Comitê de Segurança Local da Escola Municipal Getúlio Vargas – Educação 

Infantil e Ensino Fundamental: 
a) Direção:  

Neiva Rosana Ragasson 
b) Representantes dos Profissionais da Educação: 



 
Inês Gertrudes Krüger 
Lays de Moura Santos 

       
V – Comitê de Segurança Local da Escola Municipal Santa Terezinha – Educação 

Infantil e Ensino Fundamental: 
a) Direção:  

Nilza Siewert Gerling 
b) Representantes dos Profissionais da Educação: 

Edinês dos Santos Souza Schneider 
Luana Patrícia Neunfeld Kuhn 

       
V – Comitê de Segurança Local da Escola Municipal Willy Barth – Educação 

Infantil e Ensino Fundamental: 
a) Direção:  

Queila Cristina Hafemann Zimmermann 
b) Representantes dos Profissionais da Educação: 

Simone Maria Ferreira 
Greici Marli Hardt Morgenstern 
 
 

Art. 2º - A nomeação dos membros desses comitês tem por base a Resolução nº 
08/2023 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura  e a Resolução 2212/2023 – GS/SEED, a qual 
institui Comitês de Segurança Escolar, vinculados à Diretoria de Planejamento e Gestão Escolar da 
Secretaria de Estado da Educação – DPGE/SEED para acompanhamento, monitoramento e 
desenvolvimento de ações na instituição de ensino, com a finalidade de garantir a segurança dos 
estudantes e profissionais da educação no âmbito dessa instituição. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 
Paraná, em 14 de junho de 2023. 

 

 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 


